refuzînd să plătească bezmăJnul, dijma, boierescul, embaticul, taxele ; s-au
opus acţiunii persistente a proprietarului de a le reduce drepturile, ame
ninţînd cu părăsirea tirgului. Astfel , la 2/14 iunie 1842 negustorii, cău
tînd să scape de obijduirile proprietarului, au cerut despăgubiri pentru
cheltuielile făcute cu construirea dughenelor spre a putea părăsi tîrgul.

Repetate jalbe adresate domniei, pe baza cărora aveau loc îndelun
gate procese între marele propriet,ar feudal şi tîrgoveţi erau expresia
opoziţiei acestora faţă1 de stăpînul tîrgului.